Eser, daha sonra 1228
yılında Ch’ang Ch’un’un hayranlarından Sun Si tarafından bir önsözle yayınlamış-
tır.20 Bretschneider, Ç’ang Ç’un’un seyahat notlarını Johann de Plano Carpini21,

11 Bretschneider, I, 9-24.
12 Cengiz, Harizmşahlar üzerine yürüdüğü batı seferini Tavşan yılında (616/1219) başlatmıştır (Ata Melik

Cüveynî, Tarih-i Cihangüşa, (trc. Mürsel Öztürk), Ankara 1998, s. 119-120; Gregory Ebü'l-Ferec (Bar
Habreus)(685/1286), Abû’l-Farac Tarihi, (trc. Ömer Rıza Doğrul), I-II, Ankara 1987, II, 496;
Moğolların Gizli Tarihi,(trc. Ahmet Temir), Ankara 1995, 257; Ebû Ömer Minhacuddin Osman b.
Muhammed Cûzcânî (660/1262), Tabakat-ı Nasiri, (trc. Abdülhayy Habibi), I-II, Tahran 1984, I, 311).

13 Bretschneider, I, 26. Wu-ku-sun’un biyografisine ve görevine dair Kin shi’de veya Kin Hanedanı
Tarihi’nde (CXXIV. Bölüm) malumat bulunabileceğine dair bk. Bretschneider, a.y.

14 Bretschneider, I, 26.
15 Bretschneider, I, 35.

Oradan batıya yönelmiş, Ceyhun Nehri’ni
geçmiş ve Elburs dağlarına, İsmâilî topraklarına varmıştır. Bağdat’a gitmediği

45 Hayatı için bk. http://en.wikipedia.org/wiki/Jean-Pierre-Abel_R%Eh9musat (04/04/2005). Eserleri
için bk. J. M. Quérard, La France littéraire,I-X, Paris, 1827-1839; Kitâb Şinâsî-yi İrân,c. V
(1357/1938), s. 387).

46 Melanges Asiatiques, 1825, i. 171 seqq (Bretschneider, I, 110’dan).
47 M. G. Pauthier, Le Lıvrfe de Marco Polo, Paris, 1865.
48 Bretschneider, I, 110.
49 Bretschneider, I, 110-111.
50 K’an, kağan, han anlamında. Pauthier, bu Kuo K’an’ın Reşîdüddîn’in (Reşîdüddîn Fazlullah Et-Tabîb

(717/1318), Câmi‘u’t-tevârîh, (trc. Muhammed Sadık Neş’et, Muhammed Musa Hindâvî, Fu’âd
Abdülmu’tî es-Sayyâd), I-II, Kahire ts., II, 250-251) Hülâgû ordusunun sağ kanadına Bukatimur’la
birlikte komuta ettiğini belirttiği Kuka (Göka) İlka olmasını muhtemel görmektedir. Bretschneider’in
görüşü de (I, 111) aynı istikamettedir.

55 Bretschneider, I, 7-8.
56 Abel Rémusat, Nouveaux mélanges asiatiques, II, 3 (Barthold, s. 46’dan).
57 Bu tarihin batı dillerini tercümesi ile alakalımalumat için bk. Barthold, s. 46.
58 Vladimirtsev, s. 23.
59 Yüan shi’deki malumat ve verilen tarih, Reşiddün’in (II, 243) verdiği bilgilerle ve tarihle (650/1252)

uyuşmaktadır.
60 Kid Buka ve Moğol teşkilat sistemindeki görevi hakkında bk. Reşîdüddîn, II, 235-236.
61 1330 tarihli bir Çin haritasında Alamut’la Lenbe-ser [Lunbe-ser’den bozma. Lunbe; semiz, oval ve

değirmi; ser ise baş anlamına gelir.

Batılı araştırmacıların “Ghirdguh” şeklinde kaydettiği bu kalenin Yüan shi’deki imlası
Ghi-rh-du-kie şeklindedir. Gird-kûh’un mevkiine dair bk. Bretschneider, I, 116.

62 Reşîdüddîn, II, 244; Cûzcânî, II, 181. Moğolların Batıni kalelerine yönelik harekâtı için ayrıca bk. Ebû
Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebi (748/1348), Siyeru a’lami’n-nübela,(thk.
Şu’ayb Arnavud, Hüseyin Es’ad), I-XXV, Beyrut 1985-1990, XXIII, 180.

63 Abbâsî hilafet toprakları kast olunmaktadır.
64 Reşîdüddîn (II, 236-237), Mengü’nün Hülâgû’ya talimatlarını bütünüyle kaydetmiştir. Mengü,

İsmâilîyye siyasi karışıklıklar, geniş alana yayılmış
olmak ve değişik fırkalar arasındaki dil farklılıkları yüzünden çeşitli dönemler geçirmiştir. Burada sözü
edilen zümre, kuvvet ve hileyi şahsında toplamış bulunan Hasan Sabbah’ınkisidir (438, 445?-
518/1046, 1053?-1124). Alamut Kalesi'nin Hasan Sabbah tarafından 483-518/1090-1124 tarihinde
zaptı ile başlayan İsmâilîler tarihi Alamut devresinde ondan sonra 7 imam görev yapmıştır. Hülâgû
istilâsı sırasındaki imamları Rüknüddin b. Muhammed (653-654/1255-1256) idi. Hülâgû komutasında
gerçekleştirilen Moğol istilâsı 26 Zilhicce 653/26 Ocak 1256 yılında Rüknüddin Hûrşâh henüz üç gün
önce iş başına geçmiş olduğu sırada başladı (Reşîdüddîn, II, 245; Ebü1-Ferec, II, 560; “Haşşaşin”, İA.
V/I, 355-357). Bilgi için bk.

Bretschneider de (I, 134) Ç’ang Te’nin
karıştırdığı kanaatindedir ki hakikaten öyle gözüküyor.

77 Rukneddin Hûrşâh’ı kastediyor olabiliri.
78 Hûrşâh’ın Hülâgû’ya teslimi ile ilgili bk. Cüveynî, 507, 572; Reşîdüddîn, II, 249-250; Ebü’l-Ferec, II,

561; Ebü'l-Feth Kutbüddin Musa b. Muhammed Yunînî (726/1325), Zeylu Mir 'âti 'z-zemân,
Haydarâbâd 1954, I, 86.

79 Rüknüddîn Hûrşâh’ın babası Alâaddîn’i kastediyor fakat yanılıyor. Zira bu tarihte Alâaddîn bir
komploya kurban giderek uğradığı suikast sonucu ölmüştü.

Celâleddîn Hasan’ın ölümünden sonra İsmâilîler arasında hakiki mahiyeti tam ve sahih olarak
bilinmeyen fikir ayrılıkları ve fırka mücadeleleri çıkmıştı.